1

令和７年 第８回 三朝町教育委員会 定例会 議事録

開 会 日 令和７年８月 27日（水曜日）

開 催 場 所 三朝町役場２階 第２会議室

出 席 者 塩谷俊樹委員（教育長職務代理者）、村岡麻梨委員、松浦靖明委員

欠 席 者 西田寛司教育長、加藤るみこ委員

説明等の出席者 角田教育総務課長、谷川社会教育課長、安田図書館長、福田教育総務課長補佐、

𠮷竹指導主事

説明等の欠席者 な し

報 告 事 項 (１) 教育総務課事業について

(２) 社会教育課事業について

(３) 図書館事業について

(４) 令和７年度鳥取県中学校総合体育大会の結果について

(５) 令和７年度中学生手作り訪仏事業について

(６) 令和７年度台中市石岡区との中学生相互交流事業（訪台）について

議 事 議案第 33号 令和７年度教育関係費補正予算（令和７年９月）について

議案第 34号 令和６年度教育関係費歳入歳出決算の認定について

協 議 事 項 な し

そ の 他 な し

会 議 の 内 容

１ 開 会 午後１時 49分

教育長職務代理者 令和７年第８回定例会を開会します。

それでは、西田教育長が葬儀ということで、急遽連絡がありまして、代わ

りにやってもらえないかということですので、今日は西田教育長の代わりに

進行代理をさせていただきたいと思います。

２ 前回議事録承認 前回の議事録につきましては、塩谷委員には署名をいただいております

が、本日、加藤委員がご欠席でございますので、後日署名をいただくように

しております。

３ 議事録署名委員

指名

本日の議事録署名委員は、村岡委員と松浦委員を指名します。

４ 報告事項

 教育長職務代理者   通常ですと、教育長の方から教育長の動きを話をしてもらって、それぞれ

の課の事業説明に行くんですが、昨日事前に教育長さんと話をした中で、次

の１ページですね、教育総務課事業の資料の中の教育長が対外的に出席をさ

れたのが、８月４日のキュリー祭式典、８月 21日から 22日の中国５県教育

2

長会研究大会が水明荘で開催されたのに対外的には出席をされてます。

 事務局 (１) 教育総務課事業について

（資料により報告）

８月４日のキュリー祭式典では、小学校児童２名の素晴らしいスピーチが

ありました。また、教育委員の皆さんも、ご出席いただきました方には感謝

申し上げます。

８月９日の中学校吹奏楽コンクール県大会に中学校が出場し、結果として

は銅賞ということでございました。

８月 10 日の中学校合唱コンクール県大会には、中学校が混声合唱の部に

出場しまして銀賞を受賞しております。このため、広島市で開催されます中

国大会への出場が決定しております。

 教育長職務代理者   何か聞いてみたいようなことはございますでしょうか。

各教育委員   （意見等なし）

事務局 (２) 社会教育課事業について

（資料により報告）

８月６日の三朝町・城陽市文化・スポーツ交流事業は２泊３日で実施して

おります。今回は、宿泊地をキャンプ、テントではなく、旅館であったり、

旧校舎に泊まってみたりと、新しい体験、交流事業ができたのではないかと

感じております。

９月２日、三徳山三佛寺さんが観音菩薩立像の移転ということを考えてお

られるようです。宝物殿から投入堂の建物まで、元の位置に戻せるかどうか

という検討をされていまして、その行為自体が可能かどうかということで、

文化庁の調査官に来ていただいて現地での指導と協議ということを行うこ

ととしております。

９月 17 日、文化庁指定区域変更協議ということで、現在、神倉後ロ山遺

跡の発掘調査を行っております。この部分に関して、三徳山の史跡名勝の区

域に入れるのか、小鹿渓の名勝の区域に入れるのかという協議を本格的に始

めたいと思っております。その前段の協議を文化庁にて行うこととしており

ます。

教育長職務代理者   何か聞いてみたいこと、意見等ありますでしょうか。

  先ほど投入堂の文化財を移設するっていう、今調査検討してるっていう話

だったですけれども、これはどういう意図があるんですかね。

事務局   三佛寺さんで来年、中国観音霊場 45 周年事業というのがあって、そこの

回り番に当たっているそうです。その 45 周年の法要に際して観音菩薩像を

元々あった観音堂に祀って、そこで拝観、参拝してもらうということを考え

ていらっしゃるようで、それに対して重要文化財を今ある位置から仮にも元

にあった位置とはいえ、そこまで果たして移動して保管できるのかどうかと

いう、その協議をすることにしています。

教育長職務代理者   で、そこに移設可能として、移設をしてしまうとそこにずっと置いておく

ということですかね。まあ、それはこれからですかね。

3

事務局   移設して永久的に観音堂で保管するということではなくて、このイベント

のために一時的に保管するということです。

教育長職務代理者   はい、わかりました。

  他に何かありませんでしょうか。

各教育委員   （意見等なし）

 事務局 (３) 図書館事業について

  （資料により報告）

  ８月 18 日の鳥取県図書館大会で、みささ図書館は分科会の移動図書館車

についての事例発表を小椋副館長が行っております。

  ９月６日の日本遺産フォーラムのワークショップの会場として、図書館で

缶バッジ作りの体験をするようにしております。

 教育長職務代理者 何かご意見等、聞いてみたいことはありますでしょうか。

私はウクライナとロシアの子どもの絵画展を見させてもらいました。非常

に考えることがあるなっていうふうに見させてもらったんですけど、他に来

られた方でいろんな感想とかっていうのは聞かれているんですか。

 事務局 同じように、あえてウクライナに侵攻する前と後の展示をしたことによっ

て、子どもたちに心の変わりようっていうのがやはり目で見て取れたので、

見られて感想を言われる方はそこの部分で考えることがあるなという感想

を何人かに聞いて、やった意味は全然あると思います。

 教育長職務代理者 はい、わかりました。ありがとうございます。

他、何かないですかね。今の説明、全部とおしてでもいいですけども、何

か聞き漏れたこととか言い漏れたこととかあれば。

 事務局 １点、報告でございます。

本日、資料１枚付けています。小学校の給食配膳室の環境改善で、前回の

教育委員会定例会でもお話をさせていただいた件でございますが、経過につ

いては資料の上段に記載しております。１学期末から室内の温度上昇につい

ての応急対策を講じてきたところでございます。①②③と３つの応急対策を

行いましたが、いずれも食中毒リスクの軽減には至りませんでしたので、執

行部で協議の結果、エアコン設置の工事を行っています。業務用のエアコン

を１基設置しました。工期については８月 27 日、本日までということで、

小学校の始業式に間に合うようにエアコンを設置しております。契約内容に

ついては早急に工事着工する必要がありましたので随意契約とし、予算繰り

についても補正予算計上に間に合わないことから、一般会計予算の予備費を

小学校施設改修費として充用しております。設置位置図、設置後写真につい

ては資料に載せております。

 教育長職務代理者 はい、ありがとうございます。

何か聞いておきたいことはありますか、今の件について。

 各教育委員 （意見等なし）

 事務局 (４) 令和７年度鳥取県中学校総合体育大会の結果について

（資料により報告）

4

中国大会に出場して、もう大会が終わりましたので口頭で結果を報告させ

ていただきます。男子砲丸投げの３年生は悪天候のため競技は中止となった

そうです。２年生の男子 800ｍは５位、２年生男子 1,500ｍも悪天候のため

に中止、１年生男子 1,500ｍは 15位、２年生の女子走り幅跳びは４位入賞と

なっております。また、この２年生の女子走り幅跳びについては全国大会に

も出場しておりまして、25位という結果であったという報告を受けておりま

す。

 教育長職務代理者 今の説明で何か、聞いてみたいことはありますでしょうか。

 各教育委員 （意見等なし）

 事務局 (５) 令和７年度中学生手作り訪仏事業について

(６) 令和７年度台中市石岡区との中学生相互交流事業（訪台）について

（資料により報告）

 教育長職務代理者 何か質問等ありますでしょうか。

両方ともそうですけども、行くのは大変いいことなんだろうなと思うんで

すが、行く前にしっかり事前学習をしていってほしいなというのが、前から

そう言われていることですけど、その辺はしっかり考えておられるんです

か。

 事務局 フランスにつきましては、７月末で交流員が交代となりまして、８月から

新たな交流員が着任をしております。その関係もありまして、７月の中旬、

１学期の終業式前に１回、前の国際交流員のもとで学習会を開きました。夏

休みにかけて少し宿題といいますか、自己紹介等を考えるようなことで資料

を配り、本日が２回目の学習会ということで、本日から 10 月の頭、出発直

前まで学習会を数回開催する中で、語学と文化の学習等を行うようにしてお

ります。

台湾につきましては、前年度期間が間延びしてしまったということもあり

まして、今年は運動会が終わった後、９月の中旬から 10 月の上旬、出発直

前にかけて集中的に８回程度の学習会を予定しています。

 教育長職務代理者 はい、ありがとうございます。

他はよろしいですかね。

 各教育委員 （意見等なし）

５ 議 事

 事務局 議案第 33号 令和７年度教育関係費補正予算（令和７年９月）について

  （資料により説明）

 教育長職務代理者 この件について何かご意見がありますでしょうか。

 教育委員 ラマルー・レ・バンの受入は、ホームステイですか？ 中身についてはこれ

からですかね？

 事務局 ラマルーの受入については、生徒についてはホームステイということで受

け入れさせていただきます。引率についてはホテル等の宿泊施設を予定して

います。

5

 教育委員 はい。

 教育長職務代理者 他は何かありますかね。

 各教育委員 （意見等なし）

 教育長職務代理者 なければ、特段の意見なしということでいいですかね。

 各教育委員 はい。

 教育長職務代理者 ということですのでお願いします。

 事務局 議案第 34号 令和６年度教育関係費歳入歳出決算の認定について

  （資料により説明）

 教育長職務代理者   この件について何かご意見がありますでしょうか。

 各教育委員   （意見等なし）

 教育長職務代理者   特になければ、特段の意見なしということでお願いします。

６ 協議事項

 教育長職務代理者 本日の協議事項はありません。

７ その他

 教育長職務代理者   夏休みがもう、今日は中学校が始業式かな、で、明日が小学校ということ

で、先回の委員会の時に、盗撮の関係で調べますよっていう、何かないかと

いうことで、その辺の何か話がありますか。

 事務局   教育長が学校に出向いて校長に伝達しております。で、夏休みの間に職員

で総点検をしております。２学期以降も毎月の安全点検であるとか、先生た

ちが見ているよっていうような、子どもたちにも感じられるようにというこ

とでしております。

 教育委員   以前話があった運転免許証の確認についてはどのような対応をされてい

ますか。

 教育長職務代理者   確認方法？

 教育委員   そうです。何となく１学期に１回校長先生がとかという話がありましたけ

ど、１学期が終わって、毎月頭に確認されるのか、それともまだ明確には決

まっていないのか、いかがでしょうか。

 教育長職務代理者   その辺は確認はされていますか？

 事務局   特にいつという確認はしておりませんで、９月２日に校長会がございます

のでその時に校長先生の方にお話をしたいと思います。

 教育長職務代理者   他に何かありますか。

  あと、コロナが非常にまた増えてきてるんだろうと思うので、その辺の対

策ってマスクとかってことなんだろうと思いますけど、これから学校が始ま

っていくと、今本当に多くてですね、私の周りでもコロナだらけ、っていう

か私もコロナだった、熱が出て喉が痛かったっていう人が本当に多いので、

先生も含めてですね、ちょっと対策というか対応していかないといけないの

かなというふうに思います。

あとは夏休みが終わって学校が始まると学校に行きにくい子どもたちが

6

出てくる可能性がありますので、その辺のフォローもよろしくお願いしたい

なというふうに思います。何かその辺で事情を聞かれている方はあります

か。

 事務局   学校が始まるタイミングであらためてということになると思います。コロ

ナについても次の校長会でしっかりお話をしたいと思います。

 教育長職務代理者   よろしくお願いします。

 教育委員   先ほど石岡区、それからフランスの事業について説明がありました。まあ

行く生徒も決まってるんですけど、多分先生方も決まってるんだろうと思っ

てるんですが、行かれる先生方はですね、自分もきちっと楽しんで、嫌々行

くんじゃなくってね、しっかり楽しんできてほしいなという、まあ楽しむと

いう言葉が合うかどうかわかりませんが、嫌々行くようなことにならないよ

うな形にしてほしいなという。何かこう、随分経ちますが、人がゴロっと変

わってですね、当初のいわゆる目的であるとか、その教職員の中の雰囲気で

あるとか、随分変わってきてるような気がします。学校の中でも。ですから

特に石岡区の石岡中学校との姉妹提携の調印何かを知ってる先生って本当

にいなくなっちゃったんじゃないかなと思ってるんですよね。その辺りも、

なぜこの石岡区なのかっていうことももう一度先生方にもきちっと話をし

ながら、何でフランスのラマルー・レ・バンなのかってこともきちっと話を

しながら、事業を進めていってほしいなっていう、そういう思いがあります。

 教育長職務代理者   ということで、ぜひ先生のモチベーションアップじゃないですけど、意識

をしっかり持って行ってほしいなということですので、また伝えていただき

たいと思います。

  他はいかがでしょうか。

 各教育委員   （意見等なし）

８ 閉 会

教育長 次回については、９月 26日金曜日、午後１時 30分集合、定例会は午後２

時からということでよろしくお願いします。

以上をもちまして、令和７年第８回三朝町教育委員会定例会を閉会します。

 午後２時 16分